PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

21 февраля  2013  г.  № 99

                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике за 2012 г.

В соответствии со статьей 18 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  от 17.11.2011 № 696, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике за 2012 г.  утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.
Глава города

А.Д. Дьяконенко

УТВЕРЖДЕН

решением Рубцовского городского
Совета депутатов
Алтайского края

 от 21.02.2013г. № 99
ОТЧЁТ
о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов

Алтайского края  по экономической политике за 2012 г.
Данный отчет построен на результатах работы комитета по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям 5 созыва Рубцовского городского Совета депутатов. Комитет создан с целью обеспечения деятельности Рубцовского городского Совета депутатов по вопросам экономической политики, для участия совместно с Администрацией города в разработке правовых актов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, муниципальной собственности, арендной плате и земельным отношениям.

Свою работу комитет строит на основе перспективных планов работы комитета и городского Совета депутатов в тесном взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города, другими комитетами городского Совета депутатов.
В 2012 году работа комитета осуществлялась двумя составами депутатов, где до октября месяца работал первый состав депутатов, состоящий из 13 человек, который проделал очень большую работу за свой период действия. За 10 месяцев 2012 года было проведено 9 заседаний комитета, на которых рассмотрено около 120 вопросов, касающихся различных направлений работы комитета.

При активном участии членов комитета были изучены, обсуждены и приняты на сессиях Рубцовского городского Совета депутатов ряд решений, имеющих важное значение для города.

Большое внимание было уделено вопросам приватизации муниципального имущества. Активное участие депутаты принимали в работе постоянно действующей комиссии по продаже муниципального имущества и рабочей группы по приватизации муниципального имущества. В течение года в Прогнозный план приватизации неоднократно вносились дополнения и изменения. Решениями сессии Рубцовского городского Совета утверждены условия приватизации 18 объектам.

Принято в новой редакции Положение о порядке приватизации имущества муниципального образования, в котором упрощен порядок принятия условий приватизации и проведение аукциона.

На заседаниях комитета неоднократно рассматривался вопрос об эффективности использования муниципальной собственности. Анализировались результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, рассматривалось финансовое положение этих предприятий с точки зрения их платежеспособности, финансовой устойчивости и вероятности банкротства. Наблюдается рост кредиторской задолженности у предприятий, в том числе по налогам и обязательным платежам. К сожалению, приходиться констатировать, что большинство предприятий имеет неудовлетворительное финансовое состояние, ряд предприятий имеют признаки банкротства. В связи с этим принято решение о ликвидации МУП «Теплоэнерго». Изъяты нежилые помещения из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий «Надежда», «Алтай», «Книгочей», «Ревьера». Данные помещения включены в прогнозный план приватизации.
Решением Рубцовского городского Совета депутатов увеличен размер ставки арендной платы для объектов муниципальной собственности с 47 до 55 рублей, что должно способствовать увеличению планируемых финансовых поступлений в городской бюджет в 2013 году.

В течение года комитетом рассматривались вопросы по привлечению кредитов для финансирования дефицита бюджета, а также расчетов с поставщиками за топливо.

По инициативе членов комитета рассматривались информационные вопросы:

О подготовке жилищного фонда, инженерных коммуникаций и сооружений к работе в зимних условиях.

Информация о развитии муниципальных СМИ. По итогам рассмотрения данного вопроса было отмечено, что МУП «Редакция газеты «Вечерний Рубцовск» имеет большую кредиторскую задолженность.
О ремонте внутриквартальных проездов. Данная информация  неоднократно рассматривалась на комитете и сессии. Были вопросы о критериях формирования списка проездов, о качестве асфальтового покрытия. В ходе обсуждения отмечено, что работы велись с отставанием от графика. Депутаты контролировали работы на своих округах.
Об оборудовании ОПУ многоквартирных домов.
О мероприятиях по вывозу бытовых отходов.

В ноябре 2012 года вступили в силу изменения в Регламент Рубцовского городского Совета депутатов касающиеся перераспределения перечня вопросов ведения комитетов согласно их направленности, а именно комитет стал назваться Комитет по экономической политике, в ведение которого вошли вопросы экономической, бюджетной и налоговой политики,  управления муниципальным имуществом. Исключены вопросы ЖКХ и земельных отношений.
В шестом созыве сформирован комитет по экономической политике в составе 9 депутатов. За три месяца работы проведено 5 заседаний комитета.
При активном участии членов комитета были изучены, обсуждены и приняты на сессиях Рубцовского городского Совета депутатов ряд решений, имеющих важное значение для города:

Приведено в соответствие с действующим законодательством  Решение «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории города Рубцовска».
Приняты решения о ликвидации убыточных муниципальных унитарных предприятий «Надежда», «Алтай», «Книгочей», «Ривьера», «Вечерний Рубцовск».

Одной из основных задач комитета является – рассмотрение и утверждение бюджета на следующий финансовый год. К сожалению, удовлетворить потребности бюджетного финансирования не удается. Сохраняется дефицит бюджета, сложность роста собственных доходов. В результате бюджет города принят с частичным учетом предложений депутатов.

При планировании дальнейшей работы комитет по экономической политике сосредоточит свое внимание на решение следующих задач:

- увеличение собственных доходов;

- снижение объемов кредиторской задолженности бюджета города;

- совершенствование межбюджетных отношений с целью роста уровня бюджетной обеспеченности.

- повышение эффективности использования муниципального имущества.
Председатель комитета
Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

по экономической политике

         В.А. Кравцов